4. quandocumque F : quoque L P    5. vite F L : vice P    11. Quintilius F : Quintilinus  
L P    15. vovit F : votavit L : *spat. vac.* P

2. id est Gallos vel Francos  $\alpha^1$ , *add. M* : *vac. \alpha*    14. et multiplicatis  $\alpha^1$ , *add. m^4* : *vac. \alpha*

gentibus una pace compositis, Iani portas tertio clausit, quas per XII annos quietissimo otio obseratas ipsa etiam rubigo signavit.

2. Hoc ipso anno Christus est natus, cui pax ista famulabatur, ut tempore videlicet imperatoris pacifici rex pacificus nasceretur et magnificaretur super reges 5 universe terre. Nam ex superioribus planum est – ut Suetonius dicit – quod sub tribus ducibus clause sunt porte Iani: primo sub Numa Pompilio, secundo sub consulibus Mallio Torquato Gaioque Attilio, sed tertio sub Augusto, in quo – sicut puto – futura Christi gratia valde est commodata, qui nobis pacem triplicem attulit dum ad nos de celis advenit.
- 10 3. Nam primo pacem fecit inter angelos et homines, unde, nato Domino, mox ympnum illum angeli cantaverunt: *Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bone voluntatis* (Lc 2, 14). 4. Secundo pacem fecit inter Iudeos et gentiles, dum ex Iudea pastores, sed ab Oriente ad se magos adduxit et quasi duos parietes dissidentes in se lapide angulari convinxit, pacem faciens hiis *qui longe* et pacem 15 similiter hiis *qui prope*, iuxta vaticinium Ysaie (~Is 57, 19). 5. Tertio pacem fecit inter Deum et homines, ad cuius confirmationem perpetuam Filius summi Regis humanam naturam utique servam in sponsam accepit, quam et sibi in utero virginali inseparabili matrimonio copulavit. Unde, *tamquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currēdam* (Ps 18, 6) videlicet viam redēptionis 20 humāne et in cruce ascendens causam assumpti hominis contra hostem defendendam accepit; hosteque devicto pretioque soluto reconciliavit hominem Deo Patri et, inimicicie cyrografum delens, pacem cum Deo firmavit propter quod scriptum fuit, Ysaia quinquagesimo tertio: *Disciplina pacis nostre super eum* (Is 53, 5). Cui semper est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

3. famulabatur F : famulabus L P<sup>a.c.</sup> : famulantibus P<sup>p.c.</sup> 6. Pompilio F : Popilii L P

## XV. DE REGNO GENTILIUM ET MAXIME HERODE

1. Dicto de regno gentilium quod ad Christum Dominum preostendendum divina providentia preparat, nunc ordine convenienti de ordine Iudeorum aliquid est videndum et maxime de origine et processu Herodis, sub quo etiam Dominus 5 natus fuit.

2. Antipater quidam fuit incola Abscalonis, qui filium appellatum nomine suo habens, dum iuvenis adhuc esset, ab Ydumeis latronibus captus est. Et quia pauperculus pater erat ipsumque redimere pretio dato non poterat, puer latronibus primo servivit, deinde socius extitit, sed tandem, cum mente esset industrius 10 corporeque insignis, super eos principatum accepit. Itaque per loca diversa sue probitatis fama diffusa, Arethe, regis Arabum, factus amicus, neptem ipsius Cypriadem nomine accepit uxorem, de qua IIII filios generavit, scilicet Phaselum, Herodem, Iosiphum, Feroham filiamque nomine Salomam. Hic ergo Antipater, Romanos cernens esse potentes, eos conciliare sibi muneribus et obsequiis 15 laborabat.

## XVA. DE POMPEIO, QUOMODO IUDEOS SUBRETIT

Hoc igitur tempore, anno ab Urbe condita DCLXXXIX, Gaio Antonio et Marcho Tullio Cicerone consulibus, Pompeius qui tunc in Orientalibus partibus 20 rem agebat, de nece Mitridatis nuncio accepto, Syriam et Fenicem celeri bello aggressus, Ytureos Arabasque perdomuit, sicut dicit Orosius libro quinto. Quo quidem in tempore Aristobolus, Iohannis filius – qui et filius fuit illius maximi Symonis Machabei – sibi regni Iudaici dyadema imposuit, Yrchano fratre suo maiore expulso, qui summo sacerdotio fungebatur. Verum Hyrchano familiaris 25 sibi persuasit Antipater ut ad Pompeium configureret eumque in Iudeam venire in

7. latronibus F : lotronibus L P      8. latronibus F : lotronibus L P      17. De Pompeio,  
quomodo Iudeos subretit F : *om. titulum* L P

17. De Pompeio, quomodo Iudeos subretit  $\alpha^1$ , add. *M in marg., sed non rubr. titulum : vac.  $\alpha$*

suum auxilium advocaret, uti Iosephus docet. Pompeius ergo, Arabibus  
 Ydumeisque subactis, Iudeam invasit, sed, cum exercitu Gabinum premittens, ipse  
 tandem sequutus est. Itaque a patribus urbe susceptus, sed a plebe muro templi  
 repulsus, expugnationi sollicitus intendebat vixque mense tertio templum cepit.  
 5 XIII milia Iudeorum ibi cesa fuisse traduntur, sed cetera multitudo fide accepta de  
 salute se tradidit. Pompeius igitur muros templi solo equari precepit. Hic Iudeos  
 Romanis primus tributarios fecit. Itaque Hyrcanum sue dignitati restituit,  
 Antipatre in Palestina procuratore creato. Aristobolum vero et duos filios eius,  
 Antigonom simul et Alexandrum, captivos Romam premisit, sed reges alios et  
 10 principes regionum quas ipse subegerat secum Romam triumphaturus adduxit.  
 Nam – sicut Orosius dicit – bellum hoc Orientis cum XXII regibus se gessisse  
 concionando narravit. Pompeio igitur Romam per Cilitiam properante,  
 Alexander, Aristobuli filius, ex itinere fugiens et in Iudeam reversus, collecta manu  
 valida Iudeorum, contra Hircanum munita quedam loca optinuit; at Gabinus,  
 15 preses missus in Syriam, Alexandrum in ditionem accipiens, templi curam  
 mandavit Hyrcano. Hoc quidem in tempore, sub Gabino Marchus Antonius  
 militabat, qui postea in honore imperii collega fuit Augusti. Verum Antipater  
 superdictus Antonio et Gabino est factus amicus. Interim Aristobolus elapsus a  
 Roma, in Iudeam reversus, Alexandrium castrum, a Gabino destructum, forti  
 20 muro cingebat. Sed, misso Antonio contra eum, Aristobolus captus est Romam  
 remissus et a senatu custodie mancipatus. Mortuo vero Gabino, Crassus preses  
 successit, qui ad hoc missus est, ut Parthos reprimeret qui videbantur imminere  
 Romanis. Hic, in militie sue sumptus, duo milia talentorum de templo levavit, a  
 quibus abstinuerat ante Pompeius; propter quod, divino iudicio captus a Parthis,  
 25 auro in os eius infuso, interiit. Cui Syrie preses Cassius dum successit, in tantum  
 amicus est factus Antipatris ut eius consiliis moribus uteretur.

9. Romam F L : Roma P

7. Romanis  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$     13. Aristobuli filius  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$

## XVB. DE DISCORDIA POMPEGII ET IULII CESARIS

1. Verum eo tempore quo Pompeius bella gerebat in partibus Orientis, Iulius Cesar erat in Gallia. Nam, anno ab Urbe condita DCLXXXVIII, lege Vativa Iulio Cesari tres provincie sunt in quinquenium date, scilicet Gallia Transalpina, 5 Gallia Cisalpina nec non et Illiricum; cui et Galliam Comatam post senatus adiecit.

2. Itaque, anno ab Urbe condita DCC, plurimam partem Urbis validus ignis invasit, sed unde acciderit sciri non potuit. Hoc autem incendium inter Cesarem et Pompeium atrocissimum consequutum est bellum, iam dudum dissensionibus et mollisionibus preparatum. Pompeius itaque, Oriente subiecto – sicut iam dictum 10 est – Romam reversus est. At Iulius Cesar, per annos XIII cunctis Equitanie populis superatis totaque Gallia subiugata a Secana usque Renum et a Reno usque ad Rodanum fluvium, nec non et omni Germania sub tributo redacta a Reno usque ad Vandalum fluvium, totoque subiugato Ylrico quod Adriaticum mare 15 Danubiumque circumfluunt, Romam victor omnium rediens, sibi decerni absenti consulatum poposcit. Sed ei a Marcello, tunc consule, extitit contradictum, simul annuente Pompeio. Deinde decretum est a senatu ut Cesar in Urbem non nisi exercitu dimisso veniret. Itaque, ex Marcelli auctoritate, Pompeius ad legiones que apud Luceriam erant est missus; Cesar autem Ravennam se contulit; at Marchus Antonius et Publius Cassius, qui plebis tribuni erant, pro Cesare 20 supplicantes, consule prohibente, a curia ferro pulsi, ad Cesarem sunt profecti. Itaque Cesar, Rubicone flumine transecato, Ariminum venit, V cohortes militum tantum habens, cum quibus – ut ait Livius – orbem est armis aggressus. Ibi ergo quid facto opus sit tractans, iniurias suas et prelii causas pro restituendis tribunis in patriam testatus est esse. Dum igitur Arimini adhuc esset, tres militum legiones

1. De discordia... Cesaris F : *om. titulum* L P      3. Vativa F L P<sup>a.c.</sup> : *Vatinia* P<sup>p.c.</sup>  
 12. Rodanum F : *Rodonum* L P      14. *victor omnium* F L : *omnium victor* P  
 15. *consolatum* F L<sup>a.c.</sup> : *alterum consolatum* L<sup>p.c.</sup> P

1. De discordia... Cesaris α<sup>1</sup>, add. M in marg., sed non rubr. *titulum* : vac. α

que cum Domitio fuerant partes deduxit ad suas nec non et a Lucretio septem alias cohortes accepit. Itaque, crescentibus viribus Cesaris, Pompeius omnisque senatus erant plurimum trepidi, tamquam iam ab Ytalia forent pulsi, atque in Epyrum transvecti, sedem prelii imminentis Dyratium elegerunt. Cesar vero,

5 Romam ingrediens, ex erario sibi pecunia denegata, fractis foribus violenter, XIIIII milia et CXXXV auri pondera inde tulit, sed argenti pondera DCCC levavit. Indeque, transvolans Alpes, Massiliam, quam Lucius Marchusque Petreius, duces Pompei, servabant, expugnare legionibus acre cepit, sed, composita pactione cum eis, civitatem ducesque dimisit. Interim a Marcho Varrone ex Ulteriori Yspania

10 duas militum legiones accepit; dux autem eius Curio Catonem de Cicilia expulit, sed Valerium Coctam de insula Sardinensi; Tuberonem de Africa Gneus Varrus, Cesariane utique partis, eiecit. Sed ipse Cesar, Massiliam rediens, obsidione perdomitam, vita tamen et libertate concessa, ceteris rebus abrasit.

#### 15 XVC. DE OBSIDIONE DYRACII

Interea apud Dyrachium multi ex regibus Orientis ad Pompei auxilium convenerunt. Quo cum Cesar venisset, ibidem Pompeium obsedit, at Pompeius, fossa XV milium ibidem prestructa, ex alia parte patulum mare habebat. Exercitus vero Cesaris Dyratium obsidens – Suetonio in hoc teste – tanta laboravit fame ut

20 herbis more pecudum pascerentur. Ibi ergo confecto prelio cum Pompeio, milites Cesaris, ancipiti periculo territi, etiam Cesare obstante, fugerunt. In eo igitur prelio IIII milia militum Cesaris, XXII centuriones equitesque Romani quamplures mortui sunt et cesi.

1. Domitio L<sup>p.c.</sup> P : Donitio F L<sup>a.c.</sup>    3. trepidi F L : crepidi P    5. erario F L : eraris P

7. transvolans F L : transvolens P    15. De obsidione Dyracii F : *om. titulum* L P

17. ibidem F L : ibide P | patulum F L : parulu P    20. herbis F : herbas L P

1. partes deduxit ad suas α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : suas α    11. Tuberonem α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : fugavit Tuberonem α    15. De obsidione Dyracii α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α

### XVD. DE PRELIO INTER POMPEIUM ET CESAREM COMMISSO

1. Itaque Cesar inde in Thesaliam ivit, quem Pompeius cum maximis copiis est sequutus. Instructis igitur aciebus, utrinque prelum est commissum. Erant autem Pompeio LXXXVIII cohortes sed CCL milia peditum pugnatorum, Cesar vero 5 habuit LXXX cohortes, XXX quoque milia peditum paratorum. Congressione itaque prima equitatus Pompei repulsus latera sinistra nudavit. Deinde, ex parte una clamante Pompeio: «Parcite civibus!», sed ex alia Cesar clamante ut miles facies hostiles urgeret, universus Pompei fugit exercitus castraque direpta sunt. Tunc Pompeius, honerariam navem nactus, transivit in Asiam, fugiens in 10 Egiptum, sed ubi pervenit ad litus, captus imperio Ptolomei per Achillam ducem, in gratiam Cesaris capite est truncatus.

2. Verum cum ipse Pompeius, derelicta Roma, cum senatu fugisset, Iulius Cesar – ut Iosephus docet – Romam ingressus, Aristobolum de quo dixi, a senatu positum in carcere pro Hircano, a vinculis solvit, ipsumque cum duabus 15 cohortibus militum in Syriam destinavit, ratus per hunc sibi subici posse Iudeam. Sed aliter evenit quam credidit. Nam Aristobolus a studiosis Pompei veneno peremptus; eius etiam filius Alexander, secundum Pompei litteras a Scipione securi percussus, interiit.

### 20 XVE. QUOMODO ANTIPATER VENIT IN GRATIAM IULII CESARIS

1. Verum in eo prelio quo Pompeius apud Thesalicam est devictus, Antipater, pater Herodis, cum Iudeis ad auxilium Pompei advenerat, sed, Pompeio

1. De prelio inter... commisso F : *om. titulum* L P    2. Thesaliam F : Thesaloniam L P<sup>a.c.</sup> : Thesalonicam PP<sup>c.</sup>    9. honerariam F PP<sup>c.</sup> : honorarium L P<sup>a.c.</sup>    14. positum *ed.* : positus *cod.*    17. securi F : *om.* L P    20. Quomodo Antipater... Cesaris F : *om. titulum* L P  
21. Thesalicam F : Thesalonicam L P

1. De prelio inter... commisso α<sup>1</sup>, *add. M et rubr. titulum in marg.* : *vac. α*    6-7. ex parte una α<sup>1</sup>, *add. m<sup>4</sup>* : *om. α*    20. Quomodo Antipater... Cesaris α<sup>1</sup>, *add. M in marg., sed non rubr. titulum* : *vac. α*

perempto, in Cesaris clientelam se transtulit. At victor Cesar Mitridatem Pergameum misit cum exercitu in Egiptum ad Pelusium expugnandum. Cum quo dictus Antipater cum tribus milibus Iudeorum in auxilium illi missus, bello commisso, primus murum ascendit; Memphitasque sua prudentia ad 5 obsequendum Cesari inclinavit; sed, multibus vulneribus in bello ipso confossus, vix evadere potuit. Mitridate ergo Marchoque Antonio ipsum commendantibus Cesari, ipsius per hoc amicus effectus Romana civitate ac immunitate donatus est. Cuius etiam gratia, Cesar pontificatum confirmavit Hircano.

2. Antigonus autem Antipatrem et Hircanum apud Cesarem accusavit quod 10 utriusque conciliis Aristobolus pater et Alexander frater perissent; at Antipater, veste proiecta, multitudinem cicatricum ostendens, non esse verbis vel testimonio opus dixit cum clamarent pro eo vulnerum cicatrices Romanis ipsum fuisse fidelem, addens quod sicut nullus eum a Pompeio separare valuit, quo adiuxit, sic nec a Cesare quis eum avellere posset. Tunc utique eum Cesar procuratorem in 15 Iudea instituit, concesso petenti ut in patria iam eversa menia Ascalonis rehedicare liceret; regnum autem Iudee concessit Hyrcano, ita tamen ut a regio nomine abstineret. Hec Magister *Historiarum* exceptit a Iosepho.

#### xvf. <DE> DISCORDIA <I>ULII ET PTO<L>OMEI REGIS EGIPTI

20 1. Itaque, occiso Pompeio, cum apud Alexandriam Cesar esset, ad se capite Pompei perlato simul et anulo, a lacrimis abstinere non potuit. Cumque se in regiam recepisset, regalis aule tutores, templa pecuniis spoliantes, regios thesauros defecisse firmabant ut sic Cesar minorem censem acciperet et in eius odium populum concitarent. Achillas autem, Pompei sanguine semel imbutus, mortem 25 Cesari nitebatur inferre: exercitum ergo dimittere iussus a Cesare, non solum eius imperium parvipendit, sed XX milium aciem contra eum direxit. In eo itaque

19. De discordia... Egypci F : *om. titulum* L P 26. aciem F : *acies* L

19. De discordia... Egypci  $\alpha^1$ , add. *M in marg., sed non rubr. titulum : vac.  $\alpha$*

bello, regia classis incendi iubetur a Cesare; quod cum factum fuisse et partem urbis flamma cepisset, CCCC librorum milia edibus ardentibus proxima sunt exusta: singulare utique monumentum studii hoc fuit maiorum qui tot et tanta illustrium ingeniorum opuscula in unum collegerant. Post hec, Cesar insulam ubi  
 5 farus est cepit, sed Achillas cum Pompeianis militibus illuc vadens multitudinem valde magnam exercitus Cesariani cecidit. Itaque vi hostium Cesar pressus scafam quamdam ascendit que, multitudine gravata intrantium continuo, est submersa; itaque Cesar per ducentos passus in fluctibus natans manum elevatam tenebat propter litteras quas habebat donec pervenisset ad navem. Itaque prelio navalium  
 10 commisso, mox regiam classem cepit. Alexandrinis vero regem suum potentibus habere concessit eos, utique monens ut amicitiam Romanorum magis colere quam arma studerent; rex autem, ipse liberum dum se vidit, bellum mox Cesari intulit, sed deletus cum omni exercitu suo fuit.

2. Cesar ergo, Ptolomeo occiso, regnum Egipti Cleopatre tradidit, que soror  
 15 fuerat Ptolomei, eo quod secum misceretur in stupro et quia dolum fratris necem Cesari molientis ei manifestaverat ut caveret. Omnibus ergo qui partis Pompei fuerant Cesar parcens, inter quos erant Cassius, Brutus et Cicero, cum omnibus Romam venit .

## 20 XVG. DE DISCORDIA INTER YRCANUM ET HERODEM ABSICALONITA

Antipater ergo – ut Iosephus dicit – Faselum filium suum Ierosolimis in Iudea, sed Herodem in Galilea sub se procuratores instituit. At Herodes adeo Galileam pacificam reddit et quietam ut ‘pater Galilee’ publice cantaretur; Fasellus quoque fratrem Herodem bona emulatione superare studebat. Propter quod Antipater ab  
 25 omni Iudaica gente regalibus honoribus colebatur, nec tamen minus erat Hyrcano

2. CCCC F L P<sup>a.c.</sup> : XL P<sup>p.c.</sup> 4. collegerant F L : collegerunt P 9. litteras F : *om.* L<sup>a.c.</sup> : cartas L<sup>p.c.</sup> P 20. De discordia... Abscalonita F : *om. titulum* L P 23. pater F L : patri P

20. De discordia... Abscalonita α<sup>1</sup>, add. M in marg., sed non rubr. *titulum* : vac. α

fidelis. Sed malivoli incendebant Hyrcanum dicentes Antipatrem, rebus filiis datis, in Iudea regnare, sed vacuo regis nomine ipse sederet. Quibus Hyrcanus auditis, accersiri mandavit Herodem ut coram eo de causa hac responderet. Ad regem igitur veniens, Sexti epistolam secum tulit precipientis Hyrcano ut ipsum ab omni 5 pena et crimine liberaret. Sed Herodes, non multo post factum princeps militie Sexti, vocationis huius in Hyrcanum iniuriam vindicasset, nisi pater et frater eius impetum temperassent.

#### xvh. DE REVERSIONE IULII CESARIS AD URBEM ED DE NECE EIUS

10 1. Itaque, regno Egypti concesso Cleopatre, Cesar, Syriam pervagatus, Romam tandem deveniens dictator est creatus et consul. Sed inde in Africam transiens, cum Iuba et Scipione pugnavit, eorum castra dirupit, LX elephantibus captis ex eis. Cato, felicitati invidens Cesaris, apud Uticam se occidit; Iuba, dato pretio percussori, iugulari se fecit; ulterius, Petreius et Scipio se propriis manibus 15 occiderunt. In Yspania etiam Pompei omnibus filiis et Pompeianis omnibus fere devictis, immo pro magna parte occisis, rediit Cesar Romam, ubi, dum publice rei statum contra maiorum vota nitus est restaurare, in tantum contra se provocavit ut, Bruto Cassioque auctoribus, consencentibus ex senatu quam plurimis, in curia XXIII confossus plagis interiit. Huic Julio Cesari in imperio successit Augustus, 20 siquidem nepos eius, dum XX annos haberet etatis (nam anno ab Urbe condita DCLXXXIX, Marcho Tullio Cicerone et Marcho Antonio consulibus, natus est – sicut Suetonius docet –, sed DCCX Romam de Appolonia rediit – sicut superior textus ostendit).

2. Verum eo tempore quo proscripti sunt qui in necem Iulii consenserunt, 25 Cassius fugit in Siriam, ubi pridem preses per Pompeium fuerat institutus. Herodes autem eius favorem promeruit de Galilea C illi talenta transmittens, cum contra

9. De reversione... eius F : *om. titulum* L P    26. C illi F : illi C L P

9. De reversione... eius  $\alpha^1$ , add. *M et rubr. titulum in marg.* : *vac.  $\alpha$*

Antonium et Augustum exercitum congregabat, cum eis sotio Bruto esset in Philipensi presidio pugnaturus. Erat enim tunc temporis Hyrcano, Iudeorum pontifici sive regi, quidam amicus nomine Malicus, qui, ad sacerdotium sumnum aspirans, Hyrcanum veneno attemptare proponens, prius venenavit Antipatrem, 5 quem Hyrcani noverat defensorem. Itaque de interitu patris apud Cassium conquestus Herodes, responsum ab eodem accepit ut dolum dolo vindicaret. Tunc Herodes Hyrcanum et Malicum vocavit ad cenam, sed cyliarce Malicum dum venerit ex precepto Cassii peremerunt in via. Herode vero non multo post egrotante, Fenix, Malici frater, Hyrcani consilio contra fratrem Herodis, Faselum 10 nomine, movit arma. Propter quod liberatus Herodes Hyrcanum aggredi attemptabat, sed tandem Herodes, Mariannem neptem Hyrcani superducens uxorem, eius est factus amicus. Quia eam tantum amavit ut, propter amorem eius, sit circumcisus.

3. Antonius autem, post prelum Philipense, Romam reversus. Pacorus, rex 15 Parthorum, Eufratem transgressus, D ab Antigono virginis milleque talenta accepit, eique militiam tradidit cum qua Ierosolimam expugnabat. Ut autem pax fieret inter eos, Hyrcanus, Antigonus et Faselus ad Pacorum properabant, sed Hyrcanus pariter et Faselus, comprehensi a Parthis in via, sunt traditi victi Antigono, per eos restituto in regno. Antigonus ergo aures dentibus detruncavit 20 Hyrcano ne, forte rebus aliquum permutatis, iterato pontificatum acciperet – quia non nisi ab integris offerri sacrificia oportet. Faselus autem, ad murum fracto capite, expiravit.

#### XVI. QUOMODO HERODES ABCALONITA REX IN IUDA CONSTITUTUS EST

25 1. Itaque Herodes, patre mortuo, Romam venit et Antonio iam amico causam

16. tradidit L P : tradididit F 24. Quomodo Herodes... est F : *om. titulum* L P

15. ab Antigono α<sup>1</sup>, add. *m<sup>4</sup>* : *vac. α* 18. traditi α<sup>1</sup>, add. *m<sup>4</sup>* : *vac. α* 24. Quomodo  
Herodes... est α<sup>1</sup>, add. *M in marg., sed non rubr. titulum* : *vac. α*

- vie exponit – ut Iosephus scribit. Sed Antonius senatui persuasit ut Iudee regem declararent Herodem. Itaque coronatus, Herodes, Antonio et Augusto stantibus hinc et inde, in Capitolium ductus; de institutione regni a senatu decretum est factum ibique ad memoriam repositum et servatum. Reversus igitur in Iudeam et
- 5 cum eo duo principes ex Romanis qui eum collocarent in regno, per quosdam fuit negotium retardatum. Verum postquam Antonio – sicut super narratum est – in sortem imperii pars orientalis obvenit, Herodem in regno post annos a coronatione IIII confirmavit: regnavit ergo Herodes annis secundum quosdam XXXVII vel secundum alios XXXII.
- 10 2. Verum Antonio – iuxta quod dictum est – interempto, cum Rodum venisset Augustus, nec se viciisse putaret quam diu superesset Herodes, occurrens ille periculis, in cultu privato veniens ad Augustum, ante eum stans, ita ait: «Fateor me fidelem fuisse Antonii. Quod fuisses expertus, si secum in bello fuissem. Nec tamen ei sic defui, auxilia frumentaque mittendo. Una ergo cum victo victus sum
- 15 et coronam cum fortuna deposui. Ad te igitur veni, spem salutis de tua virtute presumens». Ad hec sic ait generosus Augustus: «Immo salvus esto certiusque regnato: meritus ut plurimos regas cum amiciciam tanta fide tuearis. Experiar ergo facere tibi bonum ut non queraris Antonium». Itaque Cesar ei regnum restituit, cui simul et addidit Ytuream et Traconitidem regionem.
- 20 3. Sic itaque patet de duplice regno, scilicet Iudeorum et gentium, sub quibus Dominus et salvator noster Iesus Christus, Altissimi filius, de sacratissima Virgine Davitice stirpis et regie pro nostra dignatus est nasci salute, ut duos parietes dissidentes uniret in se lapide angulari et in suum regnum, duratione perpetuum, regnum utrumque transferret. Cui soli est omnis honor et gloria in secula
- 25 seculorum. Amen.

11. nec se F L : *om.* P 18. regnum restituit F L : restituit regnum P

## XVI. DE BEATISSIMA CHRISTI MATRE ET EIUS GENEROSITATE

1. Iam nunc ad narrationem de Domino salvatore eiusque beatissima matre convenienter est accedendum. De quibus nichil est asserendum nisi quod continet evangelium sanctum vel sanctorum scriptum autenticum, auctoritate Ecclesie 5 confirmatum. Sed, quia teste evangelista Iohanne *multa Dominus signa fecit* (Io 20, 30), que nullus evangelistarum conscripsit – que et si scriberentur per singula, nec mundus capere posset libros! – ideo alia quedam pauca, que dicuntur ‘apocrifa’, dictis interseramus autenticis, consonantia ostendentes evangelii sacris – quantum Dominus ipse donaverit – ut, etsi videantur extranea, ostendamus tamen non esse 10 contraria. Si quam seriose vel ignoranter conscriberemus alicubi que contraria forent evangelice lectioni vel a doctrina Ecclesie dissentirent, ea ex nunc tamquam falsa dampnamus, rogantes attente lectorem ut que legerit non contraria veritati non extimet esse falsa, quamvis habebantur apocripha, nec tamen ea predictet tamquam certissima, sed habeat omnia ut a sapientibus sunt habenda.

15 2. Verum, quia Virgo Maria, mundi Regina totius et Domina carnis Christi nascentis, principium fuit, sicut que eum genuit et concepit, primo de ea narrare occurrit. Tradunt enim de ipsa Domina sancti quod, tertio decimo etatis sue anno, ad eam salutandam Gabrihel angelus missus est in civitatem utique Galilee cui Nazareth nomen erat, sicut plenissime Lucas narrat. Ex cunctis nichilominus 20 habetur hystoris quod imperaverit LVII annis Augustus et quod quadragesimo secundo imperii sui anno natus Dominus. Quare, a nativitate Christi usque ad finem regni Augusti fuerunt XV tamen anni, quibus, si virginalis etatis iam dictos XIII annos addas, luce clarius apparebit quod anno vigesimo octavo imperii Augustalis Virgo regia nata sit. Nec a misterio hoc vacavit. Nam hic numerus qui

1ss. De beatissima... F L : *om. totum capitulum* P      9. ostendamus F : ostedamus L  
14. habeat F : habeant L

10. conscriberemus  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$

- vicesimus octavus est dictus infra centenarium secundus est numerus qui dicitur esse perfectus, quia senarius dicitur esse primus. Dicitur autem ille numerus esse perfectus qui est ex omnibus aliquotis suis partibus constitutus, et pars illa dicitur aliqua que aliquotiens sumpta constituit suum totum, sicut, verbi gratia, V et V
- 5 constituunt X et VI et VI pari modo XII. Nam et partes senarii aliquote, senarii statutive, sunt I, II et III, que simul vincta VI perficiunt. Quia III, II et I manifeste VI faciunt, similiter vigesimi octavi numeri partes aliquote, dicti numeri perfective, sunt I, II, IV, VII et XIV, que simul unite XXVIII perficiunt numerum, sicut intuenti est planum.
- 10 3. Sed nota hic quia – ut patet – in senario partes aliquote sunt tamen III, sed in vigesimo octavo V sunt iste partes: III autem minor est numerus quam sit V, et senarius quam vicesimus <octavus> similiter minor est numerus. In quo manifeste signatum est quod maior longe perfectio fuit in Virgine quam umquam fuerit in aliqua muliere. Unde salutans eam archangelus signanter locutus est quando dixit:
- 15 *Benedicta tu in mulieribus* (Lc 1, 28), id est ‘plusquam cetere mulieres et super omnes alias mulieres’. Immo, ut aliquid maius dicam, fuit siquidem benedicta ultra omnem creaturam, tam angelica quam humana, post eum quem genuit, Dominum Redemptorem.
4. Hec autem perfectio tanta in V partibus aliquotis iam dicti numeri est signata,
- 20 propter quod de ea sunt V dicenda, capitulis V distincta:
- I. nam primo dicemus de eius prenuntiatione dignitosa;
  - II. secundo, de ipsius generatione miraculosa;
  - III. tertio, de eius conversatione graciola et luminosa;
  - IV. quarto, de eius desponsatione siquidem generosa;
  - 25 V. quinto, de eius repletione sive gravidatione supercopiosa.

10. nota F : nata L    21. prenuntiatione F : prenuntiane L

19. perfectio tanta  $\alpha^1$ , corr.  $m^4$  : tanta perfectio tanta  $\alpha$

## XVII. DE PREFIGURATIONE DIGNITOSA BEATE VIRGINIS

1. Dignitosa quidem prenunciatio Virginis nasciture ex hoc aliqualiter potest haberi, quia in canone Sacre Scripture nullius equidem alterius mulieris prenunciatum legimus esse ortum, nec forte figuris aliquibus preostensum, 5 quamvis dignitosum, ortum. Aliorum virorum, sicut extitit dignum, prenunciatum fuisse legamus, sicut Ysaac per angelum predicentem et regis Iosie per prophetam prenunciantem. Sed Virgo regia, ex Davitica stirpe nata, prenunciari ut aliqui sancti non solum fuit digna, immo dignissima. I. Fuit ergo a patriarchis prefigurata, II. a prophetis prenunciata et III. ab angelis predicata. I. Fuit 10 inquam a patriarchis prefigurata dum fisella Moysi preparatur, dum archa contra diluvium fabricatur, dum archa testamenti extruitur et dum domus Domini per Salomonem hedificatur. II. Iterum, a prophetis fuit prenuntiata. Nam de ea per Balaam dictum est: *Orietur stella ex Jacob* (Nm 24, 17). Iterum, Ysaia de ea sic ait: *Egredietur virga de radice Jesse* (Is 11, 1). III. Fuit etiam ab angelis predicata, immo 15 offitiosissime demonstrata et tandem aliquando salutata.

2. De hac ergo prenunciatione dignissima quid Ieronimus referat apud Hebreos se invenisse, quid Thomas Ysmaelita asserat se vidisse, quid ve<l> de hac Maria didicisse, breviter quam possumus supponamus. Sic enim Ieronimus ait in tractatulo quodam quem de Hebreo transtulit in Latinum:

20 3. “Erat vir in Israel nomine Ioachim, ovium pastor officio. Qui, orphanus a patre relictus, cura est alendorum gregum ditatus. Cumque XXX esset annorum virgoque existeret, Annam virginem uxorem accepit, filiam Heluid de tribu Iuda, licet de filiabus Aaron fuerit mater eius. Erant siquidem vir et uxor in mandatis Domini incidentes fructusque gregum suorum in partes tres dividentes: unam sibi

1ss. De prefiguratione... F L : *om. totum capitulum* P 8. prenunciari F : prenutiari L

3. alterius α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α 5. ortum α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α | sicut extit dignum α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

sueque familie ad usus domesticos retinebant; secundum peregrinis et pauperibus erogabant; sed tertiam, temporibus terminatis, in Ierosolim ascendentes, in sacrificiis Domini et hostiis expendebant. Cum itaque Ioachim XX annis cum uxore stetisset nec <ab> ea sobolem accepisset, in festo quodam Ierosolim venit  
 5 consuetas Deo hostias oblaturus. Erat autem tunc temporis ibi sacerdos quidam Ruben nomine, legem Moysi valde zelans, non quidem secundum scientiam, quia in ea non spiritualiter, sed carnaliter sentiebat. Hic ergo, dum iuxta sacrificiorum altare Ioachim stare videret sua munera preparantem, eum sprevit et increpavit acerbe, asserens indecens esse ut homo legis maledicto obnoxius munera Domino  
 10 offerret et qui populum Dei non auxerat Domino cum fecundis assistere. Itaque Ioachim, sic confusus pre verecundia, domum non rediit, sed, suos properans ad pastores, in longinquiorem heremi partem pecora fecit adducere, ita ut, per continuos V menses, quo utique isset vel quod de eo factum fuisse uxor eius Anna scire non posset. Sed, in Domino confidentiam habens, fundebat cum fletu cotidie  
 15 Deo preces, ut et virum redderet et a se legis obprobrium removeret. Cumque simili modo Ioachim in deserto orationi vacaret, angelus eidem apparuit, eleemosynas suas ad Deum annuntians ascendisse et eius esse orationes auditas, ac eum consolans, sic ait: «Vidit Deus pudorem tuum et sterilitatis obprobrium scit iniuste tibi fuisse obiectum. Peccati enim Deus ultor est, non nature. Et cum  
 20 claudit uterum innocentis, hoc aliquando facit ut mirabilius illum aperiat et non libidinis esse quod nascitur, sed Domini esse muneris agnoscat. I. Sane Sarra sterilitatis portavit obprobrium, sed post Ysaac, in quo facta est repromissio, generavit. II. Rachel prius sterilis Ioseph postea genuit, qui totius Egypti principatum optiminuit. III. Nullus Sansone fortior, nec sanctior Samuele, quorum  
 25 antea matres sterilitatis obprobrium portaverunt. Ergo, rationi crede et exemplis

3. Ioachim F : Iochim L    5. erat F : erant L    9-10. Domino offeret F : Domino legis offeret L    18-19. scit iniuste tibi F : scit tibi iniuste tibi L    24. sanctior L : saccior F  
 25. portaverunt F : porverunt L

huismodi acquiesce. Anna uxor tua tibi pariet filiam, quam vocabis Mariam. Hec, ut vovistis, erit ab infancia Domino consecrata et ex utero matris Spiritu Sancto repleta. In templo igitur Domini cum virginibus nutrietur ne quid umquam sinistrum de ea aliquid suspicetur. Ex ea enim, sicut ipsa ex sterili matre, Filius 5 Altissimi miraculose nasceretur, cui nomen erit Iesus, quia per eum omnibus gentibus erit salus. Et hoc tibi sit signum, quia, Ierosolimam ad auream portam perveneris, obviam uxorem habebis». Quibus dictis, angelus ab eo discessit et Anne, oranti et flenti in pomerio suo, apparuit eique cuncta que viro dixerat patetfecit”.

### XVIII. DE GENERATIONE VIRGINIS MIRACULOSA

1. Beate ac gloriose Domini genitricis generationem, ab angelo nunciatam, fuisse miraculosam ac supra naturam nulli dubium esse debet. Immo eo credenda miraculosior esse quo divine virtutis excellentior in ea operatio facta est manifesta. 15 Excellentior quippe operatio ibi esse cognoscitur ubi vel defectus maior abicitur vel effectus potior exibetur. Propter quod maius dicitur esse miraculum suscitare mortuum quam reddere ceco visum, non quia maiori virtute hoc fiat – cum utrumque divina virtus efficiat – sed quia maiorem effectum eliciat, cum universo corpus vitam donat quam cum unam corporis partem sanat, maioremque 20 defectum expellat a corpore, cum pellit mortem quam cum removet cecitatem, quia non omnis cecus est mortus, sed omnis mortus ostenditur esse cecus. Cum ergo ad filium generandum requiratur sexus utriusque fecunditas – ut viri agentis et femine pacientis – eo quod semen viri in generatione se habeat sicut forma, sed femine sicut materia, manifestum et certum est quia maior defectus quam in 25 femina sterilitas est in viro, quia maioris virtutis est in eo privatio. Quare, cum

4. ex sterili F : exterili L      11ss. De generatione... F L : *om. totum capitulum* P  
15. operatio F : opero L

divina virtute sterilitatis defectus a viro reppellitur, miraculosior operatio esse probatur quam si a femina pelleretur. Ergo, si miraculum fuit quod Ysaac est natus ex Sarra, Samuel generatus ex Anna et quod ex Helisabet Iohannis Baptista, eo quod eorum fuerunt steriles genitrices et matres, multo miraculum maius fuit quod 5 ex patre sterile generata est Virgo Maria. Erat enim Ioachim infecundus et non uxor eius. Quare, per miraculum ablata est a patre sterilitas, sed in matre roborata fecunditas.

2. De hac ergo generatione mirabili sic Ieronimus ait in predicto tractatu: “Sancta Anna, ab angelo supradicto admonita, ad auream portam marito occurrit 10 et castis amplexibus obvii sibi facti ac de mutua visione letati et iam de promissione securi in templo Domino adorato domum in Nazareth sunt reversi. Non autem multo post Anna concepit et filiam peperit, quam Mariam vocavit.”

3. Itaque certum est quod Virgo Maria utique maris stella et Domina mundi futura David regis fuit nobilissima filia. Sic enim mandabat in lege, ut mulieres de 15 tribu sua viros acciperent, et similiter viri uxores. Quare, cum Ioseph vir Marie iuxta quod sacra testatur hystoria de David domo fuerit et familia, constat quod de eadem fuerit Virgo Maria. Ulterius autem dubitare non licet, quin Dominus noster fuerit David regis, quia evangelium hoc testatur: *liber Matthei – inquit – generationis Iesu Christi, filii David, filii Abram* (Mt 1, 1). Et apostolus, de Christo 20 loquens ad Romanos, sic ait: *Qui factus est nobis ex semine David secundum carnem* (Rom 1, 3). Sed constat qui ex sola Virgine carnem sumpsit. Quare necessario est ponendum quod ipsa ex David stirpe descenderit. Unde Iohannes Damascenus, ut omne de hoc removeret ambiguum, originem Virginis per patrem Iochim sic deducit: dicit enim quod Levi – qui proximus ipsi Ioseph narratur in linea, quam 25 Lucas ascendendo per Nathan ad David venit – pater Melchi et Pantheris fuit;

7. fecunditas F : fecuntas L      18. evangelium F : evangeliu L      19. generationis F : generationis(?) L      22. Damascenus F : Damasenus L

4. et matres α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α      13. maris α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : mundi α      15. sua viros α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

Panther vero Barpantherem; sed Barpanther Ioachim genuit, qui Virginis pater fuit.

4. Sed attende, quia Helisabet, uxor Zacarie, de filiabus Aaron fuisse narratur in evangelio Luce, que tamen ab angelo dicitur cognata Marie, quare ad tribum sacerdotalem videtur Domina pertinere. Quod utique verum esse Iohannes Damascenus plerique doctores affirmant. Tradunt enim quod Anna uxor Ioachim fuit de tribu sacerdotali, soror Hysmere carnalis, que Helisabet mater fuit, que Iohannem Baptistam genuit. Quare colligitur manifeste quod Virgo beata ex patre fuit ex tribu Iuda, sed ex parte matris ex tribu sacerdotali descendit. Nam et hoc congruum valde fuit, ut Christus sacerdos et rex ex utraque tribu descenderet, ut – quia sacerdos – hostiam pro nobis placationis offerret, sed – quia rex summus esset – nos in bello protegeret et reportantes de hoste triumphum in celestibus coronaret.

#### 15 XIX. DE CONVERSATIONE VIRGINIS GRATIOSA

Conversatio graciosa amabilissime Virginis ab eo tempore inchoavit quo, a parentibus in templo oblata, cum Deo dicatis virginibus est nutrita. De qua Ieronimus sic in predicto libello prosequitur: “Completo ablactionis triennio, Virgo a parentibus supradictis ad templum cum oblationis est delata. Que in primo gradu de XV posita, post quos necesse erat ad sacrificiorum altare concendere, sine aliquo opem dante vel auxilium impendente, velociter cunctos ascendit, ac si perfecte fuisse etatis. Nec retro – sicut est infantium moris – aspexit. Super quo et parentes et sacerdotes sunt plurimum admirati. Itaque, oblatione finita, ipsi, revertentes ad propria, in templo filiam cum aliis virginibus reliquerunt. At ipsa – ut dignum erat – in omni sanctitate proficiens regularem sibi vitam instituit, ita ut

15ss. De conversatione... F L : *om. totum capitulum P*

a mane usque ad tertiam horam oraret, sed a tertia usque nonam lanificio operique textrino vacaret, ut inde usque vesperam orationi se redderet. Apparebat angelus ei, de cuius manu escam sumebat. Illa autem, que sibi a pontifice tradebantur in victimum, omnia pauperibus Dei dabat.”

## XX. DE DESPONSACTIONE VIRGINIS GENEROSA

Virgo clarissima, ex Davitica stirpe progenita, a Ioseph, David filio, teste fuit evangelio despontata. Sed, ut ostenderetur filius David regis non tantum carne, sed fide, per divinam responcionem ad Virginem despontandam eligitur. Unde, in 10 eodem libello qui supra, sic Ieronimus de hoc ait: “Tertio decimo etatis Virginis anno, Abiathar pontifex denunciavit in templo ut virgines ille omnes que nubendi tempus impleverant, reverse ad propria, viris ligitime iungerentur. Cumque virgines cetere precepto parerent, Abiathar sacerdos instabat verbis ac muneribus satagebat ut Mariam filio acciperet in uxorem. At sacratissima Dei Virgo se hoc 15 facere non posse respondit, eo quod Dominicis esset mancipata servitiis et quia virginitatem suam Domino devovisset. Tunc vehementer cepit pontifex anxiari, eo quod lex votum preciperet esse reddendum, et quia temporibus suis timebat hanc inducere novitatem. Itaque festivitate adveniente, senioribus questio est super hac dubietate proposita. Quorum omnium sententia una fuit, a Deo 20 consilium asserentes esse querendum. Cumque pontifex ad consulendum Dominum accessisset, vox omnibus insonuit, dicens ut singuli de domo David qui coniuges non habebant virgas singulas ad altare deferrent et cuius virga germinaret, super quem Spiritus Sanctus in specie columbe sederet, ipse Virginem despontaret. Itaque virgis productis ab omnibus, solus Ioseph virgam non attulit, timens ne 25 ipse, qui senex esset, tam tenere virginis sponsus fieret. Cumque consultationi iam

6ss. De despontatione Virginis... F L : *om. totum capitulum* P

dicte nichil conveniens appareret et sacerdos Dominum iterato consuleret, responsum est quia ille solus virgam non attulit, cui Virgo fuerat desponsanda. Coactus ergo, Ioseph virgam adduxit, que illico floruit, et in cacumine eius columba, de celo descendens, insedit. Ex quo omnibus patuit cui Virgo fuerat 5 desponsanda. Sed renuens Ioseph ipsam in sponsam accipere, desponsare eam a pontifice est compulsus. Verum antequam eam traduceret, ipsa petente, quinque virgines de templo per pontificem assignate sunt ei, que eam in domo Ioseph custodirent, scilicet Reuca, Sephora, Abigea, Zabel et Susanna. Quibus quinque, cum Domina ad exercitium operis ne vacaret, sunt per pontificem assignata, 10 scilicet purpura et byssus, sericum, cochinus et iacinctus. Evenit ergo per sortem ut ad velum templi facienum purpuram Maria acciperet. Quod virgines alie dum viederunt, reginam eam appellare ceperunt, eo quod purpura insigne regium esse scitur. Itaque regia Virgo iam dicta in domum parentum in Nazaret est reversa cum iam dictis virginibus sibi a pontifice consignatis.”

## XXI. DE GRAVIDATIONE VIRGINIS COPIOSA

1. Virginis Marie impletio sive gravidatio appellatur copiosa impletio, quia non solum miraculose a Deo, sed impleta est ipso Deo, non solum mente, sed carne. De qua conceptione Dominica, etsi sufficienter evangelica narret hystoria, sunt 20 tamen quedam que per Thomam Hysmaelitam et Ieronimum referuntur in tractatu iam dicto. Dicit enim Ieronimus quod, die tertia post iam dicta, cum Virgo Regia operaretur in purpura et post aliquantulum operis orationi intenderet, missus ad eam est *Gabrihel angelus* (~Lc 1, 26) – iuxta ea que scribuntur in Luca – annuncians illi de ea Dei Filium nasciturum. Verum cum desponsata esset Maria 25 Ioseph, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto. Ioseph enim, cum faber

8. quinque F : *om.* L 16ss. De gravidatione... F L : *om. totum capitulum* P

lignarius esset, apud Capharnaum laboribus intendebat ut necessaria nuptiis laborando conquereret. Post menses itaque IX, domum rediit, sed Mariam pregnantem invenit. In multa ergo angustia constitutus, quamvis virgines predice assererent quod eam assidue custodissent nec umquam ad eam vir aliquis 5 appropinquasset, tamen cum esset iustus et eam traducere nollet, voluit occulte dimittere eam. Sed angelus Domini in sompnis apparuit illi dicens: «Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim natum est, de Spiritu est. Pariet autem filium et vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum». Exurgens ergo a sompno, Ioseph Virgini 10 visionem narravit simul et virginibus aliis, eamque consolans «Peccavi,» inquit, «quia suspicionem habui de te nequam».

2. Et refert post ista Thomas Hysmaelita quod, ante tempus traductionis ipsius sacerdotes, eam gravidam audientes, Ioseph tamquam qui virginem violasset ante quam duceret comprehensum graviter arguebant. At ille, sicut veritas erat, cepit 15 verbo iurare quod numquam virginem tetigisset. Propter quod Abiathar pontifex tam Mariam, se non a viro cognitam asserentem, sed de Spiritu Sancto concepisse dicentem, quam Ioseph, se de hoc excusantem, aquas maledictionis, que lege zelotipie mandabantur in lege, potare coegit. Quibus bibitis, nullum omnino in eis signum punitionis apparuit. Ioseph ergo penitus excusato, Mariam tamen apud 20 incredulous pregnans uterus accusabat. Sed hoc doctrine Ecclesie non concordat, sicut et alia plura que narrat, que hic inserere non curavi.

3. Fuit autem nata Virgo beata, secundum iam dicta, regni maioris Herodis decimo sexto anno, sed imperii Otaviani Augusti anno vigesimo octavo, sed desponsata Ioseph viro quadragesimo primo anno.

1. Ab anno quadragesimo secundo imperii Auguti Cesaris usque ad mortem Nerve fuerunt anni C. Siquidem imperavit:

- i. Otavianus postea annis XIII;
- ii. Tyberius annis XXIII;
- 5 iii. Gagius annis III;
- iv. Claudius annis XIII;
- v. Nero annis XIII;
- vi. Galba cum aliis II;
- vii. Vespasianus X;
- 10 viii. Tityus annis III;
- ix. Domicianus XIII;
- x. Nerva X.

2. In hoc centenario pontifex fuit:

- i. Iesus Christus sub Otaviano annis XIII, sub Tyberio annis XVIII et mense;
- 15 ii. Petrus sub Tyberio V, sub Gagio III, sub Claudio XIII, sub Nerone XIII;
- iii. Linus sub Galba et ceteris II, sub Vespasiano [I]X, Tyti primo coronatur: sedit quippe XI annis et mense;
- iv. Cletus sub Tito annis II, sub Domiciano VII;
- v. Clemens sub Domiciano VI, sub Nerva I, sub Traiano I et mense.

## XXII. DE DOMINO IESU ET LOCO NATIVITATE EIUS

1. Anno ab Urbe condita DCCLII, imperii vero Augusti quadragesimo secundo, sed Herodis anno trigesimo, Iesus Christus, Altissimi Filius est in Bethleem natus de sacratissima Virgine, nocte diei dominice octavo kalendas 25 Ianuarii mensis. Sed in kalendis Ianuarii est circumcisus. Die tertia decima a

1-19. Ab anno... et mense F : *om.* L P 21ss. De Domino... F L : *om. totum capitulum* P

1-19. Ab anno... et mense α<sup>1</sup>, add. M in marg. : vac. α 9. X α<sup>2</sup>, corr. M : IX α<sup>1</sup>

Nativitate a magis est adoratus. Sed die quadragesimo in templo est presentatus. Sicut sancta tenet et credit Ecclesia. De quibus dicturi per singula, aliqua intersetamus apocripha, que tamen non sunt evangelice veritati contraria, quamvis in evangeliis non sint scripta.

5     2. In diebus itaque regis Herodis, in Bethleem natus est Dominus, sicut narrat plene Matheus, cum inquit: *Natus esset Iesus in Bethleem Iude in diebus Herodis regis* (Mt 2, 1). Sed Lucas, dicens *exiit edictum a Cesare Augusto ut describeretur universus orbis et cetera usque ibi et peperit filium primogenitum* (Lc 2, 1-7), ostendit eum diebus Cesaris ortum esse.

10    3. Nativitatis locum spatialiter declaravit per nomen et regionem, sed tempus per menses et annos specificare non studuit, sed generaliter tamen dicit: *in diebus Herodis*. 4. Cuius rei causam hanc esse credo. Nam locum specificavit ad prophetiam nos per hoc mittens, qua per Micheam ad Bethleem dictum est: *Ex te exiit dux qui regat populum meum Israel* (Mt 2, 6). At regis Herodis, extranee gentis, 15 ideo dies exprimit ut in Christo videatur esse completum quod Iacob patriarcha predixit: *Non auferetur sceptrum de Iuda, nec dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est* (Gen 49, 10). 5. Iterum non diem certum, sed generaliter dies posuit Herodis, qui simul fuerunt cum diebus Augusti, ut per hoc det intelligere nobis quia in diebus eorum multa presagia facta sunt et ostenta que ad nascituri Domini 20 ostendendam excellentiam pertinebant, sicut supra in tractatu de Augusto sunt quedam narrata, et quedam nunc presentialiter sunt narranda que traduntur ipsa die Natalis Dominici esse facta.

6. Itaque repetatur a nobis Otavianus Augustus, qui tante pulcritudinis, tantique ominis ac sapientie homo fuit ut decreverint senatores, dum adhuc in carne 25 mortali existeret, divinos ei offerre honores et eum inter deos habere illique solempnia exhibere sacrorum. At ipse vir sapiens, se mortalem esse cognoscens,

4. sint F : sit L

12. Cuius rei... credo  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$

petitioni eorum distulit respondere donec, Tyburtine Sibille consilio requisito, scire per eam posset quid senetui respondere deberet. Ipsa igitur sacra nocte qua natum Dominum angelus pastoribus nunciavit, Augusto in Capitolio Rome in camera sua stanti, presente iam dicta Sibilla, apertum celum fuit ostensum et super 5 altare celeste virginem pulcerimam vidi in celo, puerum habentem in gremio spetiosum, et vocem ad se delatam audivit, qua dictum est ei: «Hec est ara Filii Dei: hunc adora!» Ex tunc autem divus Augustus cameram ipsam suam puero quem viderat dedicavit, quam et ‘Aram Celi’ statuit nominandam sicque prohibuit divinos sibi offerri honores. Hunc postea locum papa Calixtus ad honorem 10 sacratissime Virginis consecravit et est appellata ecclesia Sancta Maria Ara Celi. Hic siquidem sacer locus diu fuit monachorum nigrorum, sed Innocentius papa IV ob sinceritatem sue religionis fatibus minoribus illum dedit, quia dicebat ab hiis locum hunc possideri qui maximi sunt cultores Are Celi.

7. Verum quamvis divus Augustus divinos refutasset honores, tamen non 15 defuerunt quamplurimi qui sibi honores huiusmodi decreverunt offerre. Unde refert Suetonius libro primo quod equites Romani sponte omni anno natalem eius biduo celebrabant et omnes ordines in locum quemdam pluribus annis ex voto stipem pro eius salute iaciebant. Et in kalendis Ianuarii etiam ipso absente [---] in Capitolio offerebant. Iterum ex aliqua provincia redeuntem, non omnibus fastis 20 solum, sed eum prosequabantur carminibus modulatis. Iterum observatum est ut, Urbem quotiens introiret, de nullo reo supplitium sumeretur. Iterum omnium communi consensu ‘pater patrie’ vocabatur. Iterum patrum familiarum non nulli suis procuraverunt instituere testamentis ut sui tenerentur heredes victimas in Capitolium ferre votumque eorum persolvere pro Augusti honore pariter et 25 salute. Iterum quidam Ytalie civitates diem quo primo ad eos intrasset statuerunt

5. habentem F : habente L    18. *spat. vac.* F : *om.* L

3. in Capitolio α<sup>1</sup>, *add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*

incipit esse anni. Iterum provintie quedam non pauce ludos quinquenales ad ipsius honorem super altaria fieri statuerunt. Iterum reges multi, amici Romanorum et socii, in suis regnis singuli urbes Cesareas statuerunt. Cuncti similiter edem Iovis, antiquitus inchoatam Athenis, sumptu communi perficere 5 decreverunt eamque decretati Cesaris dedicare.

8. Iterum ipso die quo Dominus natus est, Rome dicitur statua Romuli corruisse, quam in palatio suo locaverat adorandam, responso a diis accepto quod non caderet nisi quin virgo pareret.

9. Pacis etiam templum, quod fortissimo opere Augustus extruxerat decimo 10 quinto imperii sui anno ob concessam civibus pacem, funditus corruit. Nam ipsa die nativitatis Christi Augusto querenti quamdiu duraret, responsum est quod donec virgo pareret. Quare, cum virginem parere crederent impossibile, esse templum putaverunt eternum. Quare posuerunt ibi hunc titulum: “Templum pacis eternum”. Nec inconveniens esse credatur bis fuisse datum talem responsum 15 primo Romulo, Urbis edificatori, et secundo Augusto, Urbis eiusdem auctori, ut sic testimonio horum duorum tam solemnium personarum non crederetur tam solemne responsum tam solemniter adimpletum falso fuisse confictum. Sunt tamen qui asserant pacis templum non ab Augusto sed a Vespasiano fuisse constructum.

20 10. Ex predictis patet quod homines deum in terris habere voluerunt mortalem hominem et quod homo divinum honorem non sibi deberi didicit, qui *de terra est*, *sed equi de celo veniens super omnes existit* (~Io 3, 31). Similem humilitatem Iohannis Baptista ostendit, quando adulantibus sibi phariseis discipulis suis respondit: *Qui de terra est de terra loquitur, qui autem de celo venit super omnes est* (Io 3, 31). Quod 25 autem, nato Domino, statua Romuli corruit et pacis templum cecidit, quid aliquid

14. responsum F : resposum L    23. adulantibus F : adulantibus L    24. de terra : *dupl.*  
L

6. die  $\alpha^1$ , add. M : vac.  $\alpha$     9. fortissimo opere  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$     20-4 (pag. succ.). Ex predictis patet... sed gladium  $\alpha^1$ , add. M in marg. : vac.  $\alpha$

portendit nisi quod Christus, tempore Otaviani natus, vanitatem mundanam verbo et exemplo adnichilaret, sicut lapis abscisus de monte statuam contrivit regis Babilonis? Et ipse, pace malorum turbata, divisionis gladium inter eos ponere, *Non veni inquit pacem mittere in terra, sed gladium* (Mt 10, 34)?

5     11. Sed hic attendendum quod, cum evangelium sanctum referat in Bethleem Christum natum, quod nomine Bethleem non solum accipienda est civitatis, sed etiam suburbium civitatis. Nam pastores dum videre infantulum, angelo invitante, venerunt, puerum invenerunt panniculis involutum et in presepio positum quia in diversorio locus illi non erat, sicut ystoria sacra narrat. Qui tamen locus in  
10 civitate non erat, sed erat externis ante portas. In hoc diversorio opinione communi Dominus primo natus fuisse tenetur. Sed Thomas Ysmaelita in *Libro de salvatoris infantia* narrat alia, evangelio non tamen contraria.

12. Dicit enim quod cum ex precepto Augusti professio fieret neccessarie fuit ut Ioseph in Bethleem iret, eo quod de familia David esset. Secum ergo coniugem  
15 duxit quia se absente eam parere noluit ne tanto beneficio privaretur.

13. At Domina, dum esset in via et asino insideret, dixit ad Ioseph: «Video populum quemdam flentem, populumque gaudentem». Cui Ioseph ait: «Noli superflua verba loqui». Tunc, apparens puerulus quidam eis, splendida veste contectus, dixit ad eos: «Non sunt superflua verba que dicit. Nam populum  
20 Iudeorum flentem Virgo aspexit, eo quod a Deo recesserit, sed gaudentem gentilem populum vidit, quia ad Deum accesserit. Iam enim tempus advenit ut in semine Habrae benedictio detur gentibus universis».

14. Cumque hec dixisset, angelus Virginem iussit de iumento descendere, eo quod tempus advenerat pariendi. Itaque spelluncam subterraneam est ingressa,

5. attendendum F : attedendum L     8. puerum F : puerunt L     11. Sed Thomas F : Siahomas(?) L

tenebrosam nimium et obscuram. Sed ad introitum Domine adeo facta est luminosa sicut si diei existeret hora sexta. Que siquidem lux ibi non defuit donec Domina ibi mansit. Ibi ergo Filium peperit, qui mox natus in pedibus stetit et circumstantibus angelis ac adoratus ab eis, protinus cantavere dicentes: *Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominis bone voluntatis* (Lc 2, 14).

15. Ioseph autem civitatem intraverat ut ad eam adduceret ostetrices. Cum ergo redisset et infantem stantem cum matre vidisset, plurimum admiratus est. Cumque Domine diceret quod Zelomi et Salomi obstetrics in auditorium adduxisset, illa subrisit. Cui Ioseph: «Vide ne rideas, sed caute te habeas, et te palpari permittas, 10 si forte egeas medicina». Cumque Zelomi speluncam ingressa Virginem attractasset, et virginem invenisset, exclamavit altissima voce dicens: «Deus altissime, miserere, quia numquam a seculis est auditum ut mulier virgo foret que parvulum peperisset et lacte plenas mammas haberet! Est etiam, Deus, insolitum ut nulla pollutio sanguinis appareat in nascente, sed nec dolor ullus in femina 15 pariente. Ecce quia virgo concepit et virgo etiam pariendo permansit!» Tunc Salomi dixit ad eam: «Ego que dicis ista non credam, nisi ipsa et tangam et videam!» Cumque nimium curiose manum apponeret, cum manum a contactu retraheret, mox exaruit manus eius. Tunc cum fletu nimio et dolore dixit ad Virginem: «Ecce quia fui incredula, facta sum misera, eo quod virginitatem tuam 20 ausa fuerim explorare!» Tunc angelus, quasi iuvenis spetiosus, illi apparuit dicens: «Ad infantem accede: ipsum adora et tangem, et sanabit te». Itaque accessit et adoravit, et fimbriam pannorum infantuli tetigit, moxque sanata fuit. Egressa igitur de spelunca et cuncta narrante quod viderat, quam plagam incurrerat, quomodo sanitatem invenerat, multi crediderunt in eum, maxime dum pastores asserentes 25 audirent quomodo angelos media nocte vidissent, Dominum utique collaudantes

8. Zelomi F : Zelome L      10. Zelomi L : Zoemi F      11. attractasset F : attractasset L  
12. miserere L : misere F      14. dolor L : dolus F

9. Cui Ioseph α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α      17. nimium α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. F | curiose α<sup>1</sup>, corr. M : curiosa α

eisque dicentes quod salvator Dominus natus esset.

16. Stella etiam valde ingens a vespere usque mane super spelluncam iam dictam splendida radiabat. Quam prophete qui in Ierosolim tunc temporis erant Christi nativitatem indicare dicebant.

5      17. Verum die tertia Virgo Davitica, de spelunca egrediens, ad illud commune diversorum venit, stabulumque ingrediens puerum in presepio collocavit, quem mox, genibus flexis ad terram, bos et asinus adoraverunt. Tunc enim adimplete sunt prophetie que dixerant: *Cognovit bos possessorem suum et asinus presepe domini sui* (Is 1, 3) et: *In medio duorum animalium cognosceris*. Ioseph enim – ut fertur – et 10 bovem duxerat secum et asinum ut scilicet bovem venderet unde censem persolveret et vite necessaria emeret, sed asinum ut Virginem in via deferret. In ipso autem loco Ioseph tribus diebus moratus est cum infantulo et Maria, sed a nativitate pueri die sexta, Bethleem intraverunt ubi diem septimam compleverunt. Hec Thomas ille Ysmaelita. Et cum evangelium non dicat ubi peperit, quamvis 15 dicat quod infantem in presepe posuerit, non videntur predicta evangelio esse contraria, nec tamquam omnimo erronea responda, nec tamen firmiter asserenda, sed pro tempore predicanda.

### XXIII. DE CIRCUMCISIONE CHRISTI

20      1. Dominus et salvator noster Jesus Christus, sicut est octavo kalendas Januarii natus, sic in kalendis mensis eiusdem extitit circumcisus. Unde in evangelio scriptum est Luce: *quod postquam consumati sunt dies octo ut circumcideretur puer* (Lc 2, 21) et cetera. Hoc autem ideo factum est ut lex Moysi servaretur, qua circumcidi VIII dierum infantulus mandabatur.

25      2. Sed attende quod ad circumcidendum infantulos hoc tempus est statutum

2. spelluncam F : sppelluncam L      10. duxerat F : duxerant L | bovem F : bevem L

13. Bethleem F : Behleem L      19ss. De circumcisione... F L : *om. totum capitulum* P

22. scriptum F : scriptum(?) L | octo F : octavo L

iuxta intellectum legale multiplici ratione, quas rabi Moyses in Lege peritus Christoque devotus assignat.

1. Est autem ratio prima periculum corporee mortis. Nam ante octavam diem nimium teneri sunt infantes et naturam quasi lacteam sapientes; quare, si tunc 5 circumcisio fieret, deperirent. Sed octava die fit natura solidior et ad paciendum fortior invenitur. Sed ultra octavam diem differenda non fuit, ne si mori contigeret, puer etiam naturaliter deperiret, eo quod masculis aliter salus esse non posset. Sic enim Dominus lege mandaverat infans *cuius caro circumcisa non fuerit, exterminabitur de populo suo* (~Gen 17, 14).
- 10 II. Secunda ratio quam assignat est declinatio magni doloris quem circumcisio facit. In hoc enim quod fit quando infantuli sunt parve ymaginationis et ideo sensus minoris, evitatio fit doloris. Unde videmus quod pueri circumcisi et tali tempore baptizati, facti adulti, nullo modo doloris tunc habiti recordantur.
- 15 III. Tertia ratio quam adiungit est quia providetur dolori parentis. Cum enim multi dolore hoc moriantur, parentes qui plurimum dolorem sentirent si adulti filii deperirent, de talibus infantulis minus dolent.
- 20 3. Sed hic diligenter lector attendat quia hee Christo non conveniunt rationes, quia non est circumcisus ut mortem corporis declinaret, eo quod mori non poterat nisi volens, unde oblatus est quia ipse voluit; nec quia eternaliter mori timeret, si ultra differet, cum iam beatus secundum superiorem anime partem existeret et Deum patrie visionem videret; nec etiam ut dolorem vitaret, cum ab instanti conceptionis plene omnia cognovisset, ita ut plura scire non posset, quamvis eadem que sciebat via alia scire valeret, ut quod simplici noticia noverat experientia probativa cognosceret, iuxta illud apostuli ad Hebreos: *Didicit ex hiis, que passus est, obedientiam* (Hebr 5, 8). Ex hiis etiam patet quantum, quia si mori 25